
Администрация Сямженского муниципального района 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
от 20.03.2017г. № 90 

с. Сямжа  
 

О внесении изменений в постанов-
ление администрации района от 
01.07.2014г. № 285 
 

 
 
 
  В целях приведения некоторых постановлений администрации Сямженского 
муниципального района в соответствие с действующим законодательством Россий-
ской Федерации 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 
 1. Внести в административный регламент предоставления муниципальной 
услуги по признанию жилого помещения пригодным (непригодным) для прожива-
ния и многоквартирного дома аварийным и (или) подлежащим сносу и (или) ре-
конструкции, утвержденный постановлением администрации Сямженского муни-
ципального района от 01.07.2014г. № 285 (с последующими изменениями) сле-
дующие изменения: 
 1.1. В разделе II: 
 1.1.1. Абзац первый пункта 2.1 изложить в следующей редакции: 
 «Признание помещения жилым помещением, жилого помещения непригод-
ным для проживания и многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу 
или реконструкции.». 
 1.1.2. Подпункт 2.3.1 пункта 2.3 дополнить абзацами следующего содержа-
ния: 
 «направление заявителю распоряжения Уполномоченного органа и заключе-
ния Комиссии о признании помещения подлежащим капитальному ремонту, ре-
конструкции или перепланировке (при необходимости с технико-экономическим 
обоснованием) с целью приведения утраченных в процессе эксплуатации характе-
ристик жилого помещения в соответствие с установленными в Положении о при-
знании помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для 
проживания и многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или рекон-
струкции, утвержденным постановлением Правительства РФ от 28.01.2006г. № 47 
требованиями; 

направление заявителю распоряжения Уполномоченного органа и заключения 
Комиссии о признании помещения непригодным для проживания; 



направление заявителю распоряжения Уполномоченного органа и заключения 
Комиссии об отсутствии оснований для признания многоквартирного дома аварий-
ным и подлежащим сносу или реконструкции.». 
 1.1.3. Подпункт 2.4.1 пункта 2.4 изложить в следующей редакции: 

 «2.4.1. Комиссия рассматривает поступившее заявление или заключение ор-
гана государственного надзора (контроля) в течение 30 дней с даты регистрации в 
Уполномоченном органе и принимает решение (в виде заключения), указанное в 
пункте 47 Положения о признании помещения жилым помещением, жилого поме-
щения непригодным для проживания и многоквартирного дома аварийным и под-
лежащим сносу или реконструкции, утвержденного постановлением Правительства 
РФ от 28.01.2006 № 47, либо решение о проведении дополнительного обследования 
оцениваемого помещения. 

 В ходе работы Комиссия вправе назначить дополнительные обследования и 
испытания, результаты которых приобщаются к документам, ранее представлен-
ным на рассмотрение Комиссии.». 
 1.1.4. Подпункт 2.6.1 пункта 2.6 дополнить абзацем следующего содержания: 

 «в отношении нежилого помещения для признания его в дальнейшем жилым 
помещением - проект реконструкции нежилого помещения.». 
 1.2. В разделе III: 
 1.2.1. Подпункт 3.3.4 пункта 3.3 изложить в следующей редакции: 

 «3.3.4. В течение 15 дней с даты регистрации заявления или заключения ор-
гана государственного надзора (контроля) Комиссия осуществляет рассмотрение и 
принятие решения по заявлению, оформляя его в виде заключения, и передает в 
Уполномоченный орган. В случае, если в ходе работы Комиссия назначила допол-
нительные обследования и испытания в соответствии с пунктом 46 Положения о 
признании помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для 
проживания и многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или рекон-
струкции, утвержденного постановлением Правительства РФ от 28.01.2006 № 47, 
срок составления заключения увеличивается на срок проведения дополнительных 
обследований и испытаний.». 
 1.2.2. Абзац первый подпункта 3.3.5 пункта 3.3 изложить в следующей ре-
дакции: 

  «3.3.5. Специалист Уполномоченного органа в течение 10 дней со дня посту-
пления заключения Комиссии:». 
 1.2.3. Подпункт 3.4.2 пункта 3.4 изложить в следующей редакции: 

 «3.4.2. Специалист, ответственный за предоставление муниципальной услуги, 
в течение 5 дней со дня принятия решения выдает или направляет заявителю ко-
пию принятого распоряжения с приложением заключения Комиссии.». 
 1.3. Пункт 5.3 раздела V изложить в следующей редакции: 

 ` «5.3. Основанием для начала процедуры досудебного (внесудебного) обжа-
лования является поступление жалобы заявителя в Уполномоченный орган. 

 Жалоба подается в письменной форме на бумажном носителе, в электронной 
форме. Жалоба может быть направлена по почте, через МФЦ, с использованием 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», официального Интернет 
– сайта Администрации района, Портала государственных и муниципальных услуг 
либо Портала государственных и муниципальных услуг (функций) Вологодской 



области, а также может быть принята при личном приеме заявителя.». 
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его обнародования путем 

размещения на официальном сайте Администрации Сямженского муниципального 
района http://сямженский-район.рф. в информационно-телекоммуникационной сети 
Интернет. 

3. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте 
Администрации Сямженского муниципального района http://сямженский-район.рф. 
в информационно-телекоммуникационной сети Интернет. 

4. Информацию о размещении настоящего постановления на официальном 
сайте Администрации Сямженского муниципального района опубликовать в газете 
«Восход». 
 
 

 
 
 
Глава администрации района                                                Н. Н. Иванов 
 

 


